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Ludoteca.
Lectura fácil.
Congreso interpretado en lengua de signos y locales provistos de bucle magnético.

Inscripción gratuita.
Presencial: plazas limitadas.
Virtual: Visualización online sin límite de asistencia.
información e inscripciones:información e inscripciones:
www.congresodepcom.com  
info@congresodepcom.com

Profesorado y estudiantes de toda España.
Periodismo deportivo.
Medios de comunicación.
Personas aficionadas al deporte.
Dirección de comunicación.
Dirección de marketing.

“LA COMUNICACIÓN DEPORTIVA ANTE LOS NUEVOS RETOS DEL 
SIGLO XXI”, es un congreso puntero de primer nivel no sólo en el 
plano nacional sino también internacional. Directores de 
comunicación de los principales periódicos de nuestros país y 
periodistas deportivos tanto de televisión como radio, así como 
diferentes streamer y youtubers que formarán parte del plantel de 
ponentes de esta primera edición del congreso.    

con el patrocinio de: 

PERSONAS DESTINATARIAS



.

Leticia Antúnez. Periodista deportiva Canal Extremadura.

José Luis Vela. Jefe de deportes de la Cadena SER Extremadura. 

Rodrigo Fáez. Youtuber deportivo.
Siro López  Periodista deportivo y Youtuber.

José Luis Bajo.  Jefe de prensa del Consejo Superior de Deportes.

Jesús Castañon.  Profesor y escritor.

Mediapro  

T

Juan Gutiérrez. Subdirector del Diario Deportivo AS.
Urbano García. Director de innovación y digital de RTVE.
Emilio Contreras. Subdirector del diario MARCA.

Macarena Parejo Cuellar. Dir. Com. Universidad de Extremadura.

Javier Guillén.  Dir. Gral. de Unipublic/Vuelta Ciclista a España.

Daniel Márquez Palomino. Dir Com. Fed. Española de Triatlón.
Carmen Menéndez. Periodista de la Agencia EFE.

Laliga  
Arsenio Cañada Cornejo.  Director de Deportes de TVE.

Olalla Cernuda Castro.  Dir. Com. Federación Internacional Triatlón. 

Vicente Jiménez Navas.  Director del diario deportivo AS.

Julián Redondo.  Pte. de la Asociación de la Prensa Deportiva.
Luis Villarejo.  Director de deportes de la Agencia EFE.
Cristina Cubero.  Periodista Deportiva.
Eleonora Giovio.  Deportes El País.

Estefanía Rey.  Directora de Comunicación del COE. 
Almudena Rivera.  Redactora del diario MARCA.
Rocío Martínez.  Presentadora de deportes de Antena 3.
Patricia López.  Redactora jefe de 2Playbook.

Miercoles 13 de octubre 2021 (mañana)

Miercoles 13 de octubre 2021 (tarde)

Juan Ignacio Gallardo. Director del diario deportivo Marca.
Vicente Jiménez Navas. Director del diario deportivo AS.
Arsenio Cañada Cornejo. Director de deportes de RTVE.
Luis Villarejo Alonso. Director de deportes de la Agencia EFE.
Felipe del Campo . Presentador del programa deportivo Directo Gol, de Gol TV.
Leticia Antúnez . Periodista deportiva Canal Extremadura.
Javier Guillén . Director general de Unipublic/Vuelta Ciclista a España.
Mediapro. 

José Luis Vela.  Jefe de deportes de Cadena SER Extremadura.
José Luis Bajo.  Jefe de Prensa del Consejo Superior de Deportes.
Jesús Castañon.  Profesor y Escritor. www.idiomaydeporte.com 
Estefanía Rey.  Directora de comunicación del Comité Olímpico Español. 
Almudena Rivera.  Redactora de Marca.com. 
Juan Gutiérrez.  Subdirector del deportivo AS. 
Rocío Martínez.  Presentadora de deportes Antena 3. 
Patricia López.  Redactora Jefe de 2Playbook.
Laliga.  
Cristina Cubero.  Periodista deportiva. Ha cubierto siete mundiales y cinco Juegos Olímpicos.
Emilio Contreras.  Subdirector diario deportivo MARCA.
Julián Redondo.  Presidente de la Asociación de la Prensa Deportiva España.
Urbano García Alonso.  Director de innovación y digital de Radio Televisión Española (RTVE).
Olalla Cernuda Castro.  Directora general de comunicación de la Fed. Internacional de Triatlón
Rodrigo Fáez.  Periodista y Yuotuber deportivo.
Eleonora Giovio.  Deporte El País
Daniel Márquez Palomino.  Director de comunicación de la Federación Española de Triatlón
Cármen Menéndez Fernández.  Periodista de la Agencia EFE.
Siro López Fernández.  Periodista deportivo, Youtuber y colaborador en Estudio Estadio, Gol y Mediaset. 

Recogida de acreditaciones

Inauguración del congreso

Ponencia Magistral

Los nuevas relatos del 
periodismo deportivo

Las nuevas plataformas 
del periodismo deportivo

Juan Ignacio Gallardo.  Director del Diario Deportivo MARCA.

De 10:00h a
11:30h
De 11:30h a
12:15h

De 12:45h a
13:45h

De 16:00h a
17:15h

De 17:15h a
18:30h

De 18:30h a
19:00h

El valor de la comunicación 
en el deporte

La influencia del Inglés en la

Ponencias libres

De 16:00h a
17:15h

De 17:15h a
18:00h

De 18:00h a
19:15h

OTT y plataformas digitales,
la TV a la carta.

Ponencia magistralPonencia magistral

Transformación de los
medios tradicionales

La comunicación deportiva
en femenino

comunicación deportiva española

Begoña Pérez Directora y cofundadora de la agencia 6POINTER Sports Image & Communications.

Begoña Pérez.  Directora y cofundadora de la agencia 6POINTER  

Jueves 14 de octubre 2021 (mañana)

Felipe del Campo. Periodista de Gol TV y MARCA

De 09:15h a
10:30h

De 10:30h a
11:15h

De 11:15h a
11:45h

De 11:45h a
13:00h

De 13:00h a
13:45h

Ponencia Magistral

Coffee Break

Roberto Gómez Chaves. Periodista DeportivoPonencia Magistral

Jueves  14 de octubre 2021 (tarde)

Daniel Martín Pena.  Coordinador ponencias libres.

Roberto Gómez  Chaves.  Periodista deportivo.
Macarena Parejo Cuellar.  Directora de comunicación Universidad de Extremadura.
Daniel Martín Pera.  Director de Onda Campus.

Coffee BreackDe 12:15h a
12:45h

De 19:15h a
20:15h

TallerTPLMR Mesas RedondaPM
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